
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 28/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 gennaio 2010, n. 21
 
Cessazioni posizioni organizzative istituite con deliberazione di Giunta regionale n. 1427/2005 presso il
Gabinetto del Presidente - istituzione posizioni organizzative.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
 Il giorno 25 del mese di Gennaio anno 2010, nella sede del Servizio Attività Estrattive in Modugno;
 
 Vista la l.r. n. 7/97;
 
 Vista la delibera G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visto che è necessario conoscere, ai fini della sicurezza sul lavoro, lo stato dei luoghi, secondo quanto
disposto dall’art. 33 del D.P.R. 09/04/1959 n. 128 sulle norme di Polizia Mineraria circa l’obbligo della
compilazione dei piani topografici anche nelle lavorazioni a cielo aperto;
 
 Visto l’art. 674 del succitato D.P.R. n. 128/59;
 
 Visto l’art. 22 della LR. 37/85 che obbliga gli esercenti a fornire periodicamente tutti i dati statistici dei
materiali estratti, nonché tutte le altre informazioni e chiarimenti che venissero loro richiesti dall’attuale
Servizio Attività Estrattive (ex ufficio minerario regionale);
 
 Vista la Det. Dir. 38/DIR/2009 che richiedeva alle ditte in esercizio di inviare la scheda statistica, parte
integrante del provvedimento, per l’anno 2006-2007-2008 e l’aggiornamento del Piano topografico.
 
 Considerato che sulla base delle esperienze nella raccolta dei dati e della cartografia secondo la Det.
Dir 36/DIR/2009, è risultato necessario definire un format per la presentazione dei documenti
(soprattutto per quel che riguarda il Piano topografico), allo scopo di agevolare l’analisi della
documentazione da parte dei funzionari competenti.
 
 Considerato che si è avvertita la necessità di agevolare l’analisi tecnica dei piani di coltivazione e dei
relativi elaborati scrittografici non solo per le attività estrattive già autorizzate, ma anche per quelle in
divenire.
 
 Considerata la necessità di continuare ad adottare delle azioni atte ad raccogliere dati ed informazioni

1



più di dettaglio sulle attività estrattive in corso, ai fini di migliorare l’efficacia e l’efficienza dell’attività
istituzionale del Servizio in materia;
 
 L’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
posizione organizzativa “Dotazione Organica - Atti organizzativi - Automazione” approvata dalla
dirigente del Servizio Personale e Organizzazione, riferisce:
 
 Con deliberazione di Giunta regionale n. 1427 del 04/10/2005 sono state istituite, tra le altre, due
posizioni organizzative presso La Presidenza della Giunta regionale e specificamente:
- PO Segretario particolare del Presidente;
- PO Segreteria Tecnica;
- PO Rapporti con sedi extraterritoriali;
 
 Con deliberazione di Giunta regionale n. 9 del 13/11/2009, inoltre, è stata istituita una Posizione
Organizzativa denominata “Supporto all’attività del Capo di Gabinetto”.
 
 Per effetto di quanto previsto dalla determinazione dirigenziale del Direttore dell’Area Organizzazione e
Riforma dell’amministrazione n. 1/2008 e successiva integrazione n. 3/2009, concernenti le procedure
per il conferimento delle Alte Professionalità, sono state conferite due distinte Alte Professionalità al
Segretario Particolare del Presidente ed al Segretario Tecnico del Capo di Gabinetto.
 
 Con nota AOO_021/14494 del 16/12/2009 il Capo di Gabinetto, dott. Francesco MANNA, ha chiesto di
sopprimere le Posizioni organizzative PO Segreteria Tecnica, PO Rapporti con sedi extraterritoriali e la
PC) Supporto all’attività del Capo di Gabinetto; le prime due per la sopravvenuta istituzione di Alte
Professionalità con le medesime funzioni e la terza perché resasi vacante per effetto dell’assegnazione
del dott. Roberto TRICARICO ad altra struttura regionale.
 
 Quanto sopra ha determinato una economia di spesa a titolo di retribuzione di posizione/risultato che il
Capo di Gabinetto, nella stessa nota, rende disponibili per l’istituzione di posizioni organizzative in
favore dell’Avvocatura regionale.
 Invero con note dell’Avvocato Coordinatore, in atti, é stata richiesta più volte l’istituzione di nuove
posizioni organizzative “Avvocati” coerenti con l’assetto di recente regolamentazione della medesima
Avvocatura regionale nonché con ligure professionali già previste con la deliberazione di Giunta
regionale n. 1427/2009 - allegato 1 (posizioni organizzative sub b)
 
 La cessazione delle suddette posizioni organizzative comporta una economia di spesa relativa alla
retribuzione di posizione/risultato equivalente a:
 
- PO Segretario particolare
 del Presidente a 15.000
- PO Segreteria Tecnica a 13.750
- PO Rapporti con sedi extraterritoriali a 13.750
- PO Supporto all’attività del Capo di
 Gabinetto a 12.500
 pari a complessivi a 55.000.
 
 In considerazione di quanto sopra si propone l’istituzione di tre PO “Avvocati” presso l’avvocatura
regionale il cui costo unitario di euro 14.375 (retribuzione di posizione/risultato) produce una spesa
complessiva di euro? 43.125, perfettamente congruente con l’economia di spesa su rappresentata.

2



 
 L’Assessore relatore, quindi, rappresenta alla Giunta Regionale la proposta istitutiva di tre posizioni
organizzative “Avvocati” presso l’Avvocatura regionale.
COPERTURA FINANZIARLA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28 DEL 16/11/2001 E
SUCCESSIVE MODIFICHE INTEGRAZIONI:
 “La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.”
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. j)
e lett. k) della l.r. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile della PO competente
e dalla dirigente del Servizio Personale e Organizzazione;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di modificare ed integrare la deliberazione di Giunta n. 1427 del 4/10/2005 e di revocare la
deliberazione di Giunta regionale n. 9 del 13/1/2009;
 
2. di cessare le posizioni organizzative già istituite presso la Presidenza della Giunta regionale come di
seguito riportate:
- PO Segretario particolare del Presidente;
- PO Segreteria Tecnica;
- PO Rapporti con sedi extraterritoriali;
- PO Supporto all’attività del Capo di Gabinetto
 
 dando atto che, per l’effetto, si produce una economia pari a complessivi euro 55.000;
3. di istituire, per quanto previsto al punto 2. tre Posizioni Organizzative “Avvocati” sub presso
l’Avvocatura regionale per un costo complessivo di euro 43.125;
 
4. di dare atto che l’istituzione di dette Posizioni organizzative non comporta alcun aggravio di spesa a
carico del Bilancio regionale in quanto finanziate da economie di spesa allo stesso;
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
6. di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni sindacali aziendali della Regione Puglia a
cura dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione.

3



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


